
 Lunes 15 de marzo de 2010 Primera sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.863 6
#I4081276I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION AVICOLA

Resolución 672/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 11/3/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0061152/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos desti-
nados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de 
las mismas cuya producción será objeto de compensaciones.

Que mediante Resolución Nº 746 de fecha 29 de enero de 2007 y sus modificatorias Nros. 
189 de fecha 7 de enero de 2008 y 338 de fecha 22 de enero de 2009 todas de la menciona-
da Oficina Nacional, se incorporó a los establecimientos faenadores que adquieran granos 
de maíz y/o soja destinados exclusivamente a la alimentación de aves, al mecanismo imple-
mentado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07.

Que la referida Resolución Nº 746/07 y sus modificatorias fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los establecimientos faenadores que adquieran granos de maíz 
y/o soja destinados exclusivamente a la alimentación de aves para su posterior comercia-
lización en el mercado interno como aves evisceradas enteras, trozadas y en todas las 
formas de comercialización existentes.

Que en tal marco se ha presentado la solicitud del frigorífico avícola cuya Razón Social, 
Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uniforme 
(C.B.U.) se detalla en el anexo que forma parte de la presente resolución.

Que la solicitud presentada que se detalla en el mencionado anexo, fue sujeta a análisis por 
el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional de acuerdo a la normativa vigente, 
conforme surge de los informes técnicos obrantes a fojas 1/3.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 42.

Que se ha cumplimentado con la presentación de la documentación necesaria a los fines de 
resultar acreedora del beneficio de compensación con posterioridad a la entrada en vigencia 
de la Resolución Nº 145 de fecha 7 de septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y PRODUCCION, acompañándose las respectivas notas emitidas por el Secretario de 
Comercio Interior que se encuentran agregadas a fojas 8,15, 20 y 26.

Que por ello resulta procedente aprobar la solicitud correspondiente a las presentaciones 
que se detallan en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, que no 
han merecido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de la compensación soli-
citada conforme los montos verificados en el informe técnico mencionado y que se encuen-
tran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido por el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas 
del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por el frigorífico avícola que se detalla en 
el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, la que asciende a la suma total de 
PESOS TRES MILLONES QUINIENTOS DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS TRES CON SETENTA Y 
OCHO CENTAVOS ($ 3.519.603,78), por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada al beneficiario mencionado en 
el anexo que forma parte de la presente medida, el que asciende a la suma total de PESOS TRES 
MILLONES QUINIENTOS DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS TRES CON SETENTA Y OCHO CEN-
TAVOS ($ 3.519.603,78).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO S01-0061152/2010

PAGO COMPENSACION A FAENADORES AVÍCOLAS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U PERIODO 2009 LOCALIDAD PROVINCIA

     julio agosto septiembre octubre   

1 18264764029 C ALI S A COMPLEJO ALIMENTARIO S A 30-70019344-2 285036373000006039467-4 928.037,26 941.732,45 793.395,78 856.438,29 GRAL RACEDO ENTRE RÍOS

TOTAL 3.519.603,78  

#F4081276F#

#I4081278I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION AVICOLA

Resolución 673/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 11/3/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0045229/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos desti-
nados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de 
las mismas cuya producción será objeto de compensaciones.

Que mediante Resolución Nº 746 de fecha 29 de enero de 2007 y sus modificatorias Nros. 
189 de fecha 7 de enero de 2008 y 338 de fecha 22 de enero de 2009 todas de la menciona-
da Oficina Nacional, se incorporó a los establecimientos faenadores que adquieran granos 
de maíz y/o soja destinados exclusivamente a la alimentación de aves, al mecanismo imple-
mentado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07.

Que la referida Resolución Nº 746/07 y sus modificatorias fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los establecimientos faenadores que adquieran granos de maíz 
y/o soja destinados exclusivamente a la alimentación de aves para su posterior comercia-
lización en el mercado interno como aves evisceradas enteras, trozadas y en todas las for-
mas de comercialización existentes.

Que en tal marco se han presentado las solicitudes de los frigoríficos avícolas cuya Razón 
Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uni-
forme (C.B.U.) se detallan en el anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado anexo, fueron 
sujetas a análisis por el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional de 
acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos obrantes a 
fojas 1/3 y 13/15.

Que la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 37.

Que se ha cumplimentado con la presentación de la documentación necesaria a los fines de 
resultar acreedora del beneficio de compensación con posterioridad a la entrada en vigencia 
de la Resolución Nº 145 de fecha 7 de septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y PRODUCCION, acompañándose las respectivas notas emitidas por el Secretario de 
Comercio Interior que se encuentran agregadas a fojas 10 y 20.

Que por ello resulta procedente aprobar la solicitud correspondiente a las presentacio-
nes que se detallan en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, 
que no han merecido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente cumpli-
mentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete 
conforme lo establecido por el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto 
de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas 
del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.



 Lunes 15 de marzo de 2010 Primera sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.863 7
Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los frigoríficos avícolas que se 
detallan en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la 
suma total de PESOS CINCO MILLONES NOVECIENTOS VEINTICUATRO MIL VEINTIUNO CON 

TREINTA Y SIETE CENTAVOS ($ 5.924.021,37), por los motivos expuestos en los considerandos 
precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas a los beneficiarios que se de-
tallan en el anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende a la suma total 
de PESOS CINCO MILLONES NOVECIENTOS VEINTICUATRO MIL VEINTIUNO CON TREINTA Y 
SIETE CENTAVOS ($ 5.924.021,37).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO S01-0045229/2010

PAGO COMPENSACION A FAENADORES AVÍCOLAS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U PERIODO 2009
LOCALIDAD PROVINCIA

 noviembre

1 26583424316 FRIGORIFICO DE AVES SOYCHU SAICFIA 30-50500086-9 150000770000570067621-4 5.668.956,44 GUALEGUAY ENTRE RÍOS

2 54418893778 MERCOU S R L 30-63390395-2 014008230150290062088-1 255.064,93 LONGCHAMPS BUENOS AIRES

TOTAL 5.924.021,37

#F4081278F#

#I4081191I#
Comisión Nacional de Regulación del Transporte

TRANSPORTE

Resolución 97/2010

Establécense pautas para la instalación en los vehículos afectados al transporte automo-
tor de las máquinas validadoras del Sistema Unico de Boleto Electrónico (S.U.B.E.).

Bs. As., 5/3/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0075087 del Registro de la COMISION NACIONAL DE REGULACION 
DEL TRANSPORTE, organismo descentralizado actuante en el ámbito de la SECRETARIA 
DE TRANSPORTE del MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLI-
CA Y SERVICIOS, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto Nº 84 de fecha 4 de febrero de 2009 se dispuso la implementación 
de un SISTEMA UNICO DE BOLETO ELECTRONICO (S.U.B.E.), como medio de percep-
ción de la tarifa para el acceso a la totalidad de los servicios de transporte público automo-
tor, ferroviario de superficie y subterráneo de pasajeros de carácter urbano y suburbano.

Que la SECRETARIA DE TRANSPORTE del MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL, 
INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS es la Autoridad de Aplicación del sistema y tiene a su 
cargo la regulación mediante el dictado de las normas que se requieran para su funciona-
miento y el BANCO DE LA NACION ARGENTINA, organismo autárquico que funciona en el 
ámbito del MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS, es la entidad encargada 
de la gestión y administración del S.U.B.E, conforme lo estatuido por los artículos 2º y 3º 
del citado decreto.

Que en virtud de la instrucción dispuesta por el Artículo 4º del Decreto Nº 84/09 la SECRE-
TARIA DE TRANSPORTE y el BANCO DE LA NACION ARGENTINA suscribieron el Conve-
nio Marco “SISTEMA UNICO DE BOLETO ELECTRONICO”, el cual se encuentra aprobado 
por el Decreto Nº 1479 de fecha 19 de octubre de 2009.

Que de conformidad con lo establecido en la cláusula tercera de dicho Convenio Marco, la 
SECRETARIA DE TRANSPORTE debe propiciar la emisión y/o aprobación de normas y 
actos que deban otorgar otras autoridades nacionales o locales con el propósito de la orga-
nización, implementación, puesta en funcionamiento, gestión y administración del S.U.B.E.

Que como consecuencia de lo expuesto y en función de la especificidad técnica y com-
petencia propia de la COMISION NACIONAL DE REGULACION DEL TRANSPORTE, la 
SECRETARIA DE TRANSPORTE ha instruido a este organismo para que emita los actos 
administrativos que estime corresponder para la prosecución de los objetivos propuestos.

Que el S.U.B.E. se encuentra habilitado como medio de pago de los servicios de transporte 
a través de la utilización de una tarjeta recargable, la que ante el solo acercamiento a la 
máquina lectora instalada en la unidad de transporte, simultáneamente habilitará el acceso 
y descontará el valor del viaje solicitado.

Que el S.U.B.E. convivirá con los sistemas actualmente en funcionamiento del tipo electróni-
co-mecánicos, es decir, las máquinas validadoras de monedas a bordo de los vehículos de 
transporte público de pasajeros por automotor y las máquinas expendedoras automáticas 
basadas en monedas en las estaciones ferroviarias.

Que mediante el Anexo del Convenio Marco antes citado se han definido, entre otros, los 
principales requerimientos funcionales y operativos de las máquinas validadoras en relación al 
registro de transacciones y su actualización en la tarjeta de la cancelación del viaje, capacidad 
de almacenamiento y datos de registración, almacenamiento e información del S.U.B.E.

Que asimismo se ha dispuesto que la tecnología a adoptar, respecto al transporte público de 
pasajeros por automotor, deberá funcionar de manera separada de las actuales máquinas 
validadoras de monedas.

Que en virtud de las instrucciones impartidas por la SECRETARIA DE TRANSPORTE, 
como Autoridad de Aplicación, y las prerrogativas atribuidas a la COMISION NACIONAL 
DE REGULACION DEL TRANSPORTE, en el ámbito de competencia, por el Artículo 6 del 
Anexo I del Decreto Nº 1388 de fecha 29 de noviembre, corresponde el dictado del presente 
acto administrativo a los fines de proteger los derechos de los usuarios y lograr mayor segu-
ridad, mejor operación, confiabilidad, igualdad y uso generalizado del sistema de transporte, 
especialmente en lo que respecta al S.U.B.E.

Que la GERENCIA DE ASUNTOS JURIDICOS de la COMISION NACIONAL DE REGULA-
CION DEL TRANSPORTE ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente se dicta en virtud de las facultades establecidas en el Decreto Nº 1388 de 
fecha 29 de noviembre de 1996 y por el Decreto Nº 454 de fecha 24 de abril de 2001.

Por ello,

EL INTERVENTOR
DE LA COMISION NACIONAL DE REGULACION DEL TRANSPORTE
RESUELVE:

Artículo 1º — Las máquinas validadoras del SISTEMA UNICO DE BOLETO ELECTRONICO 
(S.U.B.E.) que sean instaladas en los vehículos afectados al servicio de transporte automotor de 
pasajeros coexistirán con el actual sistema de las máquinas validadoras de monedas.

Art. 2º — Las máquinas validadoras del SISTEMA UNICO DE BOLETO ELECTRONICO 
(S.U.B.E.) y las máquinas validadoras de monedas funcionarán de manera desvinculada, a través de 
una doble consola, de forma tal de independizar ambos sistemas permitiendo la operatoria cualquiera 
sea la alternativa utilizada por los usuarios.

Sin perjuicio de ello y en atención que la información que producen ambas máquinas, con tecno-
logías diferentes, resultan necesarias para la prosecución de los objetivos del S.U.B.E., las empresas 
deberán complementar la información habitual con los datos registrados en las máquinas validadoras 
de monedas a los fines de suministrar y completar, en forma mensual, la documentación exigida por 
la SECRETARIA DE TRANSPORTE del MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION 
PUBLICA Y SERVICIOS y la COMISION NACIONAL DE REGULACION DEL TRANSPORTE.

Art. 3º — Las máquinas validadoras del SISTEMA UNICO DE BOLETO ELECTRONICO 
(S.U.B.E.) instaladas en los vehículos afectados al servicio de transporte automotor de pasajeros 
deberán encontrarse en una posición única y adecuada para la operatividad por parte de los chóferes 
y de fácil acceso para los pasajeros, conforme surge del Anexo I que forma parte integrante de la 
presente resolución, garantizando el acceso al vehículo en condiciones de seguridad y el adecuado 
contacto con los dispositivos de las mismas.

Art. 4º — Comuníquese a NACION SERVICIOS SOCIEDAD ANONIMA, a las Entidades Repre-
sentativas del Servicio de Transporte Automotor de Pasajeros y a las empresas METROVIAS SO-
CIEDAD ANONIMA, FERROVIAS SOCIEDAD ANONIMA CONCESIONARIA, TRENES DE BUENOS 
AIRES SOCIEDAD ANONIMA y UNIDAD DE GESTION OPERATIVA FERROVIARIA DE EMERGEN-
CIA S.A., a sus efectos.

Art. 5º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Antonio E. Sicaro.

ANEXO I

#F4081191F#


